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"Mala som Vás všetkých rada a chcela
som ešte žiť, ale prišla tá chvíľa, keď

som musela na večnosť odísť." 
Dňa 24.5.2012 uplynie rok, kedy nás 
opustila naša milovaná manželka,
mamka, krstná mamka a babička

ĽUDMILA ČINČUROVÁ. 
Za tichú spomienku ďakuje manžel

Pavel, syn Milan s rodinou, sestra Eva
s rodinou a ostatní blízki.

SMÚTOK SA ROZLIEVA V NAŠICH SRDCIACH

l Čo kniha, to
bestseller, to je vi−
zitka spisovateľa,
bývalého politika
a diplomata  J.
Banáša, ktorý mal
3.5 spolu s R.
Piškom autogrami−
ádu v kníhkupectve 

Litera Šúth. Pred ňou nás títo páni po−
ctili priateľskou návštevou v redakcii. 

Telegraficky z okresu 

l Občianske združenie Divadlo
bez groša má za sebou ďalšiu ú−
spešnú premiéru. Na "doskách,
ktoré znamenajú svet" vo veľko−
krtíšskom kultúrnom dome sa
10.5.2012 predstavilo hrou  Deň
D alebo Veľká šanca autora
Rasťa Piška, ktorý hru aj režíro−
val a na premiére sa osobne zú−
častnil.

l Výrazné úspechy dosiahli žia−
ci Základnej umeleckej školy vo
V. Krtíši i M. Kameni na krajských
prehliadkach. Divadelná skupina
do 15 rokov Bodka zo ZUŠ vo V.
Krtíši vyhrala v Žiari nad Hronom
krajskú prehliadku s hrou "Želáme
si...", v úprave a réžii Dominika
Győrgya a Mgr. Art. Silvie Svákusovej,
a postúpilo na celoslovenskú pre−
hliadku týchto divadiel do Šale.
Divadelná skupina nad 15 rokov
Fúzia s hrou Červené jabĺčko pod−
ľa predlohy Ežo Vlkolinsky P. O.
Hviezdoslava v úprave a réžii Mgr.
S. Svákusovej postúpilo medzi po−
etickými divadlami vo svojej veko−
vej kategórii na Hviezdoslavov
Kubín. V kategórii do 15 rokov po−
stúpili na Hviezdoslavov Kubín aj žia−
ci zo ZUŠ M. Kameň z divadelnej
skupiny Úsmev, ktorí sa predstavili s
hrou hre "Deti smetí" od autorov: Ľu−
bomír Feldek, Boris Filan, Tomáš
Janovic, Dušan Hevier v úprave a ré−
žii Mgr. Art. Cyrila Páriša. Okrem
divadelných skupín sa darilo aj jed−
notlivcom a na Hviezdoslavov
Kubín postúpili recitátori Erika
Kunková a Dominik Győrgy. Veľmi
dobré ohlasy medzi divákmi i po−
rotcami na súťažiach majú divadel−
né predstavenia žiakov ZUŠ V.
Krtíš. Kto chce tieto predstavenia
vidieť, môže prísť 12. a 13. 6. do
kultúrneho domu vo V. Krtíši na ab−
solventské predstavenia žiakov.  

l Tradičné jedlá, tradičné re−
meslá i tradičné divadlo mohli
obdivovať 5.5. návštevníci na
jarmoku na moste v Bušinciach.
Podľa slov starostu Ing.
Zoltána Végha má toto poduja−
tie šancu stať sa peknou tradí−
ciou ale aj spomienkou na
Katalin Molnár. 

l Uchovať zvyky a tradičné re−
meslá našich predkov, ako tka−
nie kobercov, paličkovanie či pe−
kárstvo, je snahou členov OZ
Bátor 1487 z Bátorovej. Jeho čle−
novia sa tejto činnosti venujú
približne 3 roky a v súčasnej do−
be renovujú starší dom, v kto−
rom by chceli zriadiť múzeum
tradícií a venovať sa tradičným
remeslám. Napríklad vyskúšať si
aj pečenie chleba a iných peká−
renských výrobkov v tradičnej
peci.   

l V Hontiansko−novohradskej knižnici AHŠ vo V. Krtíši sa 13.4.
žiaci zoznamovali osobnosťami pôsobiacimi v našom okrese.
Žiakov v knižnici privítala Anna Kubániová. Vo svojom výklade najväč−
šiu pozornosť venovala ev. farárovi, štúrovcovi a národnému buditeľo−
vi Augustovi Horislavovi Škultétymu. Zmienila sa tiež o živote a tvorbe
Janka Kráľa, Boženy Nemcovej, Kalmána Mikszátha, Imre Madácha,
Samuela Godru a ďalších. Zo súčasných osobností  žiakom priblížili aj
tvorbu PaedDr. Jána Feketeho, Jána Mäsiara, Antona Hupku, Annu
Kollárovú, ktorá napísala knihy Cesta za snom, Zlomená ruža a Biela
studňa, Veroniku Vajayovú, ktorej vydavateľstvo Motýľ vydalo knihu
Nič náš nerozdelí, a tiež mladého Dominika Antolova, ktorý v decem−
bri 2011 pokrstil svoju prvotinu historicko−dobrodružný román Príbeh
čierneho korzára. Okrem spisovateľov predstavili žiakom aj ilustrátorku
Editku Sliacku, ktorá ilustrovala aj detský časopis Slniečko, populárne−
ho speváka Petra Cmorika a výtvarníka Mgr. Dušana Gálika. 

l Od štvrtka 17.5. je otvorená
Hradná cukráreň na hrade M.
Kameň. Počas návštevy tejto
kultúrnej pamiatky sa budete
môcť občerstviť a pochutiť si
na zákuskoch či kvalitnom
vínku  priamo v romantickom
prostredí hradu.

l Milovníci poézie majú mož−
nosť vypočuť si tvorbu mla−
dých, talentovaných autorov
nášho regiónu v priestoroch ka−
viarne Baillando. O termínoch li−
terárnych večerov sa informujte
priamo v kaviarni, alebo na www
stránke Uši v duši. Najbližšie sa
bude čítať poézia Mgr. Dušana
Gálika 28.mája − nenechajte si
ujsť príjemné chvíle. 

l Milovníci psov vo V. Krtíši mô−
žu svojich miláčikov vyvádzať na
piatich vyhradených miestach, kde
sú pre nich pripravené vrecúška a
zberné nádoby na exkrementy. 

l Sviatok Sv. Floríána si v
Hrušove pripomenuli 5.mája
hasičskými súťažami o po−
hár starostu obce. Takisto v
tento deň si Hrušovčania u−
ctili pamiatku padlých v 2.
sv. vojne tradičným turistic−
kým pochodom na hrad Čab−
raď. 

Folklórny súbor Bažalička z
Príbeliec a Plachtiniec v tomto roku
získava jedno ocenenie za druhým.

l Po úspechu v krajskom kole súťa−
že Nositelia tradícií, ktorá býva každé
tri roky, postúpila Bažalička s progra−
mom Už sa fašang kráti na celoslo−
venskú prehliadku do Trenčína. Ús−
pech majú členovia Bažaličky aj v pá−
rových tancoch. Juraj Matiaš s Máriou
Cellengovou v kategórii nad 60 rokov a
Juraj Černák s Miroslavou Kollárovou
do 60 rokov postúpili na celoslovenskú
prehliadku tanečných párov Šaffova
ostroha do Dlhého Klčova vo
Vranovskom okrese (26. a 27.5.)
Okrem úspechov na súťažiach si
Bažalička svojimi výkonmi vyslúžila aj
pozvanie do televíznej pesničkovej sú−
ťaže Kapura, keď v piatok 25.5. budú
natáčať svoju súťažnú pieseň. Podarilo
sa im tiež získať pozvanie na u nás naj−
známejší folklórny festival do
Východnej, ktorý bude v posledný
júnový víkend, a kde by mali účin−
kovať hneď v dvoch programoch.
Vystúpenie tejto populárnej folklórnej
skupiny môžete vidieť aj 3.6. vo V.
Čalomiji, koncom júna na celosveto−
vom stretnutí evanjelikov v Lučenci, a
tiež na Podsitnianskych slávnostiach
v Prenčove a Podhoranských sláv−
nostiach v Podhoranoch. Vidieť ich
môžu aj naši rodáci v Srbsku v
Aradáči, kam sa Bažalička chystá
v júli. 

l Okrúhle 100. výročie od úmrtia
najznámejšieho výtvarného umelca
pochádzajúceho z modrokamen−
skej časti Novohradu Ľudovíta
Kubániho z Dolných Strhár sme si
pripomenuli 5.5. Podľa niektorých
údajov namaľoval až 800 obrazov, z
ktorých sa zachovala iba malá časť.
Ide väčšinou o oltárne obrazy v
kostoloch Novohradu. Pochovaný
je aj s manželkou v D. Strhároch.    

l Súbory moderného tanca pri
základných školách i ZUŠ z o−
kresu súťažili na okresnej pre−
hliadke v modernom tanci V
Rytme tanca o pohár primátora
V. Krtíša. Pred odbornou poro−
tou a divákmi sa 9.5. v kultúr−
nom dome vo V. Krtíši predsta−
vili žiaci v 18 choreografiách.
Porote sa najviac páčili Cvičky
zo ZUŠ vo V. Krtíši, ktoré získa−
li pohár primátora.

l Medzi folkloristami sa v kraji vý−
razne presadzujú  mladí heligonká−
ri z Hrušova. Na krajskej prehliadke
v Kokave nad Rimavicou (4.5.) si
vybojovali postup na celoštátnu
prehliadku v Habovke. Výrazným
talentom je Dominik Drozdík, ktorý
si so svojou heligónkou zaistil postup aj
ako sólista −  inštrumentalista. 

Veľká šanca Rasťa Piška

Želáme si... 

Veľké osobnosti malého okresu

Sladký hrad Vznikne tradícia

Sv. Florián v Hrušove Výročie maliara Novohradu

Navštívili nás 
Rasťo Piško a Jozef Banáš

Uši v duši 

Voňavý chlebík v Bátorovej

Kde vodiť psov

l Za cieľ svojho dvojdňového výletu si v polovici apríla vybrali
hrad Čabraď aj mladi turisti z turistického krúžku pri ZŠ na Nám.
A. H. Škultétyho vo V. Krtíši, ktorý vedie Mgr. Peter Bobáľ.

l Dôchodcovia z V. Krtíša sa
už budú schádzať v jednom
klube. Dva pôvodné, ktorých
priestory už nevyhovovali klu−
bovej činnosti nahradil moder−
ný klub, ktorý Mesto pre svo−
jich seniorov pripravilo v býva−
lých jasliach na Ul. SNP.
Primátor mesta Ing. Dalibor
Surkoš ho slávnostne otvoril a
odovzdal seniorom do užívania
14. mája.  

Darček pre dôchodcov

Držme palce Dominikovi 

Krásne úspechy Bažaličky

Víťazné Cvičky

Mladí turisti dva dni na Čabradi
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7.5. Bianka z Bušiniec, 12.5. Leo z Mule, 12.5.
Ema z D. StrehovejNarodili sa

21.5. Alexius Felber, 24.5. Ing. Danka
Magulová, 26.5. Igor Šediba

Jubilujúci 
Veľkokrtíšani

9.5. Jozef Ivanič, nar. v r. 1927 z M.
Kameňa, 11.5. Ján Tuhársky, nar. v r.

1925 z Obeckova, 15.5. Magdaléna Dončová, nar. v r. 1953 z
Leseníc

Opustili nás

21.5. Zinám, 22.5. Júliám a Julianám,
23.5. Želmíram, 24.5. Elám, 25.5.
Urbanom a Vanesám, 26.5. Dušanom,
27.5. Ivetám 

Blahoželáme

Dnes červené ruže patria Tebe
Dňa 21. mája 2012 oslávi svoje 

80. narodeniny naša mama a stará mama
ANNA PASTRŇÁKOVÁ

z Modrého Kameňa. 
"Dožiť sa radosti kvitnúceho rána je 
zázrak milosti, najkrajší dar Pána.

Aj my dnes želáme dobrého zdravíčka
pre našu mamičku od Pána z nebíčka.
Nech jej dá dar zdravia, v ňom je  žitia

sila, aby tu radostne ešte dlho žila. 
Želá dcéra s rodinou, 

vnúčatá a ostatná rodina. 

Tridsaťtri ruží pre Veroniku   
Srdečnú gratuláciu a veľa bozkov dostane od svojej mamy 

VERONIKA GÁBOROVÁ z Veľkého Krtíša, 
ktorá 25.5.2012 dovŕši 33 rokov.

"Milá Veronika! Nech Ti hviezda šťastia stále svieti, nech 
Ti láska srdce hreje, nech Ti smutno nikdy nie je. 

Veľa ruží, žiadne trńe, nech sa šťastie k Tebe hrnie!" 
Všetko najlepšie k narodeninám, hlavne veľa zdravia a dlhý 

život Ti praje Tvoja maminka. 

Veľa ďalších rokov, veľa šťastných krokov   
Krásne životné jubileum 65 rokov oslávila 18. mája 2012 

EVA BALGOVÁ z Čeboviec. 
"Dnes sa Ti chceme poďakovať. Dala si nám život, obklopuješ

nás nekonečnou láskou. Tvoje oči nám vždy prezrádzajú, ako nás
ľúbiš, a ako sa o nás bojíš. A keď sme smutní, vieme, že Teba to
veľmi trápi. Mamička, za to všetko Ti z celého srdca ďakujeme.
Spomienky si len pekné uchovaj. Manžel Ti ďakuje za spoločné
roky, ktoré ste spolu prežili. V deťoch vidíš kus svojej mladosti." 

Všetko najlepšie Ti zo srdca prajú manžel Tibor, syn Tibor,
dcéra Renatka s manželom Jožkom, vnúčatá Roland a Patrik,

svatovci z Chrastiniec, Jozef Rék
s manželkou Margitou a ich syn Tibor.

Nech ju radosť a úsmev 
sprevádza žitím vpred  

"Ako to rýchlo preletelo nad Tvojou 
hlavou nebadane. Jarčeky vrások zdobia

čelo. Strieborný sniežik krášli skráne.
A zrakom duše pátraš v diali, 

spomienky sa Ti roja v mysli, i tie, čo 
radosť prinášali, i tie, čo smútok v dušu
vtisli. Nejedna chvíľa v prešlom žití 
ťažila dušu ako jarmo, no srdce hreje to,
keď cíti, že nežila si tie roky darmo. 
Pre svojich drahých šťastné chvíle, 

pre všetkých, čo máš naokolo, pre všetko,
čo Ti je tu milé, prežiť tie roky hodné bolo.

" Štrnásteho mája oslávila okrúhle 
životné jubileum 60 rokov naša drahá maminka, starká a manželka 

DANICA LABÁTOVÁ z Dolných Strhár. 
K jej vzácnemu sviatku jej všetko najlepšie zo srdca prajú 

a za spoločne prežité roky ďakujú manžel Ján, syn Rastislav 
s manželkou Renatkou, vnukom Rastíkom a vnučkou Terezkou 

a dcéra Danica s manželom Milanom. 
K blahoželaniu sa pripája svokra a ostatná rodina. 

Vnúčatá posielajú starkej Danke veľkú pusu! 

Dňa 28. mája uplynú tri roky od chvíle,
čo nás opustila naša drahá mama

a stará mama 
ZUZANA TUPOVÁ. 

S láskou a úctou spomímajú syn Pavel s
manželkou, vnuk Paľko a vnučka Ľubka. 

TEN, KTO JU POZNAL, 
SPOMENIE SI, KTO JU MAL

RÁD, NEZABUDNE

"Lúčim sa s Vami, moji milí, ruky stisk
Vám už nemôžem dať. 

Srdce mi dotĺklo, odišli sily, lúčim sa 
s každým, kto ma mal rád." 

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že
nás 1. mája 2012 náhle a navždy 

opustil náš najdrahší manžel, syn, 
ocko, starký, brat, švagor a svokor 

ĽUBOMÍR ŠIMKO zo Žihľavy 
vo veku 55 rokov. 

Ďakujeme všetkým za účasť na 
poslednej rozlúčke, za prejavy 

sústrasti a kvetinové dary. 
Lúčia sa: manželka Eva, mama Mária, sestra Mária, 

syn Ľubko, dcéra Evka s Paľkom, dcéra Miška s Marekom 
a milovanou vnučkou Laurinkou a ostatní príbuzní, 

ktorí ho mali nadovšetko radi. 

KAMKOĽVEK OČI POHLIADNU, VŠADE HĽADAJÚ TEBA

"Večer, keď slnko Zem opustilo, 
Tvoje srdce sa navždy zastavilo. 

Odišiel si ticho tmou, tíško 
so svojou bolesťou." 

Dňa 26. mája to bude rok, 
kedy budeme s bolesťou v srdci smútiť

nad náhlym odchodom nášho 
milovaného syna a brata 

JOŽKA ŠEBŐKA z Veľkého Krtíša, 
ktorý zomrel vo veku 37 rokov. 

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami
tichú spomienku. 

S láskou spomínajú: rodičia, sestry
Renatka a Janka, ako aj  ostatná rodina.

SLZA V OKU, V SRDCI ŽIAĽ

BLAHOŽELANIA

MÁJOVÁ KUPÓNKA
Kupón vystrihnite, nalepte ho na
hraciu kartu a spolu na záver ich
pošlite  alebo prinesiete ku nám
do redakcie. Tým ste splnili pod−
mienku zaradenia do žrebovania
o pekné vecné ceny.              

MÁJOVÁ
KUPÓNKA

č.3

Dňa 21.5.2012 uplynie rok od úmrtia 
nášho ocka, starkého a prastarkého
PAVLA SALAJA z Veľkého Krtíša.

S láskou a úctou spomínajú: 
dcéra, synovia, vnúčatá, pravnúčatá 

a ostatná rodina.

S LÁSKOU SPOMÍNAME
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V múzeu je zaznamenaná  história
mostov na Ipli od dávnych čias, do−
kumenty, zmluvy, projekty a bohatá
fotodokumentácia,  ktoré mapujú ob−
novenú históriu ich výstavby. Od pr−
vých nápadov na ich obnovenie, cez
ťažkosti s ktorými sa stretávali iniciá−
tori tejto myšlienky, až po samotnú
výstavbu a otvorenie prvých dvoch
mostov. 
Na otvorení múzea sa zúčastnili via−

cerí hostia, ktorí stáli po boku Katalin
Molnár pri realizácii projektov výstav−
by mostov, a ktorí sa podieľali na ich
výstavbe, teda jej najbližší spolupra−
covníci. Medzi nimi aj Arpád Ersék,
bývalý štátny tajomník, Mgr. Mária
Lőrincz, riaditeľka Regionálnej rozvo−
jovej agentúry Stredného Poiplia,

Katalin Szili, poslankyňa EP a bývala
predsedníčka parlamentu MR, bývalá
starostka Szécsényu  Dr. Erzsébet
Serfőző i jej manžel a bývalý posla−
nec maďarského parlamentu za
región Nógrad Arpád Serfőző.  

Súčasťou otvorenia výstavy bola aj
premiéra krátkeho dokumentárneho
filmu o histórii obnovenia ipeľských
mostov, ktorý je tiež aj spomienkou
na Katalin Molnár. Žiaľ, film má jednu
chybu. Je iba v maďarskom jazyku.  
Múzeum je umiestnené v budove bý−
valej hraničnej stráže v Bušinciach na
mieste, kde kedysi stál most cez rie−
ku Ipeľ. Všetci v obci a jej okolí veria,
že práve most v ich obci bude ďalším,
ktorý sa v našom regióne postaví. 
Ing. Zoltán Végh, starosta: "Sú už
vypracované projekty na ďalšie
mosty v našom regióne, medzi ni−
mi aj na most Bušince −
Nógradszakál. Teraz  ale majú
prednosť mosty v  Nitrianskom
kraji. Potom sa bude znovu stavať
v našom okrese."

−P. GAŠPAROVIČ− 

Sobotné popoludnie 12. mája veľmi netrpezlivo očakávali deti i mamičky z Dolnej Strehovej a okolia. Na tento
deň pripravila oslavy Dňa matiek Kultúrna komisia pri OZ Dolná Strehová. Do programu organizátori zaradili vy−
stúpenia detí z tunajšej materskej školy, žiakov I.  stupňa základnej školy, mažoretiek a športového krúžku pod
vedením svojich pedagógov. Matkám v hľadisku sa prihovoril aj starosta obce Ing. Dušan Mališ. Okrem pekných
spomienok a príjemného zážitku z nadšeného vystúpenia všetkých detí − či už vlastných, alebo tých od susedov
− si každá žena z tohto podujatia odnášala kvietok.   Ďalšie fotografie z podujatia nájdete aj na str. 28.      −JK−

Upozorňujeme na povinnosť kaž−
dého vlastníka, nájomcu a správcu
poľnohospodárskej pôdy vykonať
agrotechnické opatrenia na ochra−
nu a zachovanie kvalitatívnych
vlastností a funkcií poľnohospodár−
skej pôdy a na ochranu pred jej po−
škodením a degradáciou, ktorá mu
vyplýva z § 3 ods.1, písmeno b) zá−
kona 220/2004 Z.z. o ochrane a
využívaní poľnohospodárskej pôdy.
Každý je povinný zo zákona chrá−
niť prirodzené funkcie poľnohospo−
dárskej pôdy, ktorá je nezastupiteľ−
nou  zložkou životného prostredia.
Zaburinenie poľnohospodárskej
pôdy býva najmä na malých výme−

rách, ktoré boli dané do užívania a−
lebo vyčlenené do dočasného ná−
hradného užívania. Riadnym plne−
ním zákonom stanovených povin−
ností sa predíde konaniu vo veci u−
kladania pokút za priestupky. 
Výška peňažnej sankcie pre to−
ho, kto spôsobil svojou nečin−
nosťou zaburinenie  poľnohos−
podárskeho pozemku, je stano−
vená pre fyzické osoby až do
výšky 332 � a pre právnické oso−
by alebo fyzické osoby − podni−
kateľov od 166 eur� do 33194
eur� za každý hektár poľnohos−
podárskej pôdy.
K obmedzeniu šírenia burín môže

prispieť každý z nás. Vyzývame
touto cestou všetkých vlastníkov a
užívateľov, aby udržiavali svoje po−
zemky poľnohospodárske i nepoľ−
nohospodárske v nezaburinenom
stave pravidelným, dôsledným a
predovšetkým včasným odstraňo−
vaním burín, aby nedošlo k ich ší−
reniu na susedné pozemky.
Riadnym plnením zákonom stano−
vených povinností sa predíde kona−
niu vo veci ukladania pokút za prie−
stupky a správne delikty.  

Zároveň dávame možnosť 
občanom, aby svoje poznatky 
o neobhospodarovanej pôde
nahlásili na adrese: Obvodný
pozemkový úrad,  Lučenecká

č.33,  Veľký Krtíš, mail: 
ivana.gallusova.pvk@3s.land.gov.sk
a telefónnom čísle 047/4316842,
alebo osobne u riaditeľa
Obvodného pozemkového úradu
Ing. Petra Belinu, PhD.

− Ing. IVANA GALLUSOVÁ
−  samostatný radca

OPÚ vo Veľkom Krtíši−

Dolnostrehovské deti poslali z pódia srdiečka svojim mamám

Mosty cez Ipeľ majú svoje múzeum
Aj keď história obnovenia výstavby mostov na hraničnej rieke Ipeľ  od jej prvopočiatkov až po reali−

záciu prvých dvoch z nich v Rároši a Peťove má iba niečo viac ako 10 rokov, má už svoje múzeum.
Slávnostne ho otvorili 5.5., v deň narodenia Katalin Molnár, ktorá sa veľkou mierou zaslúžila o ich vý−
stavbu. Múzeum je aj pripomenutím si pamiatky tejto vzácnej ženy, ktorá po náhlom a nečakanom úmr−
tí sa už otvorenia mostov nedožila. 

Vo štvrtok, 10.5., ohrozoval roj
včiel ľudí pri rodinnom dome v
Pôtri. Ohrození obyvatelia túto
skutočnosť oznámili hasičom. Po
príchode na miesto udalosti hasi−
či vo včelárskom odeve zabezpe−
čili odchytenie tohto roja, čím u−
pokojili ohrozených obyvateľov
rodinného domu. 

Utlmovanie banskej činnosti v na−
šom regióne prináša nielen zvy−
šovanie počtu prepustených baní−
kov, ale nebezpečnými sa stávajú
aj opustené banské diela. Jedno
z takýchto nebezpečných miest je
aj v katastri Pôtra, časť Slatinka.
Po banskej činnosti sa tu vytvori−
la jama, ktorá je teraz hlboká  nie−
koľko metrov a stále sa zväčšuje.
Na tiesňovú linku 150 oznámila
13.5. majiteľka psa, že pri pre−
chádzke v tých miestach, spadol
jej do jamy pes. Operačný dôstoj−
ník vyslal na miesto 4 hasičov,
ktorí na vytiahnutie psa z hlbokej
jamy použili lezeckú techniku. Po
vybudovaní istiaceho stanoviska
jeden z príslušníkov zliezol po la−
ne do jamy a vytiahol psa, ktoré−
ho potom hasiči odovzdali majiteľ−
ke.  

Na toto nebezpečné miesto
chceme upozorniť hlavne obča−
nov, ktorí sa zdržiavajú v tejto ob−
lasti. V danom mieste dochádza
vplyvom banskej činnosti k prepa−
dávaniu pôdy a jama sa zväčšuje,
momentálne už dosahuje hĺbku
približne 10 metrov. Príslušníci
HaZZ tu robili už dva technické
zásahy spojené so záchranou
spadnutých zvierat, k nešťastiu v
danom prípade veľa netreba. 
npor. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ

Obvodný pozemkový úrad V. Krtíš radí a informuje

Burina vás môže výjsť draho
Zanedbávanie starostlivosti o poľnohospodársku pôdu, výskyt a následné
šírenie burín na poľnohospodárskej i nepoľnohospodárskej pôde má kaž−
doročne za následok vznik veľkých škôd na pestovaných plodinách, ohro−
zuje ekologickú stabilitu územia a narúša aj estetický vzhľad krajiny. Útl−
mom intenzívneho poľnohospodárstva v ostatných rokoch, ako aj extrém−
nymi výkyvmi počasia sa zvyšuje miera zaburinenosti poľnohospodárskej
pôdy. Výskyt burín a ich odstraňovanie je aktuálne aj v našom okrese.

VČELY OHROZOVALI
ĽUDÍ

PES SA PREPADOL
DO BANE

Pri otvorení múzea si účastníci 
so záujmom pozreli film o stavbe mostov
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Už viac ako 80 rokov sa v Želovciach
starajú dobrovoľní hasiči o bezpečie
svojich spoluobčanov. Prvý Dobrovoľný
hasičský zbor  bol v obci založený v ro−
ku 1930 a od tej doby sú jeho členovia
neodmysliteľnou súčasťou spoločen−
ského a kultúrneho života v obci. Ako
nám povedal veliteľ hasičov Miroslav
Obertín, v súčasnej dobe je predsedom
Zoltán Balla a DHZ má 58 členov,  z
ktorých  je aktívnych 18, ostatní sú star−
ší členovia a sympatizanti. V roku 2004
bol zriadený Obecný hasičský zbor,
ktorý má 10 členov. Hasiči zasahujú pri
rôznych akciách v obci i na okolí. 
M. Obertín: "V tomto roku nás požia−
dal OR HaZZ o pomoc pri požiari v
Záhorciach, kde horela prístavba ro−
dinného domu a približne pred me−
siacom priamo u nás v obci pri hlav−

nej ceste horela tiež prístavba ro−
dinného domu a zasahovali sme pri
tom spolu s príslušníkmi HaZZ.
Prácu sme mali aj pri víchrici, ktorá
našu obec zasiahla približne pred
dvomi rokmi. To bola asi dvojtýž−
dňová akcia a pri povodniach sme
približne mesiac čerpali vodu zo
studní a z pivníc domov. Úzko spo−
lupracujeme aj so základnou a ma−
terskou školou a pre žiakov pripra−
vujeme ukážky z našej práce for−
mou rôznych hier." 

Okrem toho sa členovia DHZ pravi−
delne zúčastňujú okresných súťaží, na
ktorých dosahujú dobré výsledky. Aby
sa na svoju činnosť dobre pripravili , po−
trebujú hasiči aj dobré podmienky −
dobrú hasičskú zbrojnicu. Tú, ktorú do−
teraz používali,  postavili v obci ešte v

50−tych rokoch a už nutne potrebovala
renováciu. Obci sa podarilo v roku
2010 získať finančné prostriedky z eu−
rofondov na jej rekonštrukciu a želov−
skí dobrovoľní hasiči sa oficiálne od
piatku 11.5. 2012 môžu na svoju čin−
nosť pripravovať v moderných priesto−
roch, ktoré spĺňajú aj tie najprísnejšie
kritéria.    
Na slávnostnom odovzdávaní zbrojni−

ce privítal starosta obce Ing. Július
Makó, CSc. medzi pozvanými hosťami
aj riaditeľa OR HaZZ vo V. Krtíši mjr.
Ing. Radoslava Bukova, riaditeľa OR
PZ plk. JUDr. Pavla Bellu, PhD., pred−
nostu Obvodného úradu životného
prostredia Ing. Tibora Čierneho, Jána
Brloša, riaditeľa Dobrovoľnej požiarnej
ochrany, predsedu OV DPO Jozefa
Mihálika, zástupcov stavebnej firmy,
ktorá robila rekonštrukciu Viliama
Vánovského a Ing. Zdenka Sedmáka
ako aj zástupcov ďalších firiem a orga−
nizácií, ktoré sa podieľali na rekon−

štrukcii. Medzi hosťami nechýbali ani
najstarší členovia DHZ Štefan Deák,
Ján Obertín, Peter Makó. Hasičskú
zbrojnicu i techniku na záver malej
slávnosti pokrstil farár Mgr. Erik
Hanzen. 
M. Obertín: "Vďaka všetkých členov
DHZ patrí starostovi Ing. Júliusovi
Makóovi, CSc., a obecnému zastu−
piteľstvu, že sa im podarilo získať fi−
nancie a  urobiť túto nádhernú re−
konštrukciu. Podľa niektorých stav−
bárov je malým zázrakom, pretože
pôvodná budova už bola v dezolát−
nom stave. Zároveň chcem poďa−
kovať mojim najbližším spolupra−
covníkom Róbertovi Ballovi,
Gejzovi Kajtorovi, Viktorovi
Kukolíkovi, Máriovi Lavríkovi a
Anite Galčíkovej, že sú vždy ochot−
ní pomôcť pri rôznych akciách, kto−
ré náš DHZ organizuje alebo sa na
nich podieľa." 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Vari každý z nás v detskom veku aspoň raz za−
túžil vyskúšať si prácu policajta či hasiča. Túto
túžbu deťom v Želovciach priblížili členovia
Dobrovoľného hasičského zboru (DHZ), ktorí
spolu s príslušníkmi Okresného riaditeľstva po−
licajného zboru vo V. Krtíši  (OR PZ) pripravili
pre žiakov ZŠ s MŠ v Želovciach ukážky z prá−
ce policajtov a dobrovoľných hasičov. Záujem o
túto zaujímavú prezentáciu prejavili aj žiaci zo
ZŠ na Komenského ulici vo V. Krtíši a do areá−
lu požiarnej zbrojnice v Želovciach prišli deti z
troch tried tejto školy. Počas dopoludnia sa tu
vystriedalo približne 300 žiakov a množstvo de−
tí hasičov i prácu policajtov príjemne prekvapil. 

Žiaci z oboch škôl  sa zaujímali o všetko, čo si pre
ne policajti a hasiči pripravili. Vyskúšali si hasičskú
striekačku, jazdu v hasičskom aute, pozreli si tech−
niku, ktorú pri svojej práci používajú dobrovoľní ha−
siči. Pozorne sledovali prácu policajných psovodov
so svojimi psami, nechali si zobrať odtlačky prstov,
skúsili aké to je fúkať do prístroja na zisťovanie
množstva alkoholu v krvi a  zaujímali sa o výzbroj a
výstroj policajtov. Veď vyskúšať si ochranný odev
policajtov, obranné štíty, obušok, alebo poťažkať bro−
kovnicu či pištoľ,  sadnúť si do policajného auta či na
policajnú motorku, ktorú obdivovali chlapci i dievča−
tá, nemôžu každý deň.   Ako na záver skonštatova−
li technici, ešte nikdy nebrali toľko odtlačkov prstov a
nikdy nebol taký záujem  o analyzátor dychu.  Minuli
všetky náustky, ktoré mali pre záujemcov o zisťova−
nie alkoholu v krvi pripravené, ale ani jeden z testov
na alkohol nebol pozitívny − veď testovali deti.  

Po skončení prezentácie boli príslušníci DHZ i PZ
unavení ako po riadnej službe a dobre im padlo ob−
čerstvenie, ktoré pre nich v zrenovovanej požiarnej
zbrojnici hasiči a pracovníci obecného úradu pripra−
vili. Spokojní s priebehom prezentácie boli aj staros−
ta Želoviec Ing. Július Makó, CSc., i riaditeľ OR PZ
vo V. Krtíši plk. JUDr. Pavel Bella, PhD., a ako po−
vedali, nebránia sa podobnej prezentácii aj niekedy
v budúcnosti.
Ing. Július Makó, CSc.: "Touto cestou sa chcem

poďakovať za obetavú prácu hasičskému a zá−
chrannému zboru a príslušníkom polície, na−
priek skutočnosti, že v mnohých prípadoch ich
obetavá práca je znevažovaná a ocenená len
človekom v núdzi, ktorý ich pomoc potreboval.
Do ďalšej ich záslužnej činnosti im prajem veľa
trpezlivosti, odhodlania a elánu."  

−P. GAŠPAROVIČ− 
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Pozornosť chlapcov i dievčat pútala 
aj policajná motorka.

Policajti ochotne odpovedali na zvedavé otázky
detí a trpezlivo predvádzali ukážky svojej práce.

Výzbroj ťažkoodenca 
si vyskúšala aj malá Vikinka.

Želovskí hasiči už majú novú zbrojnicu

Ukážky práce hasičov a policajtov 
mali u žiakov veľký úspech 

Dobrovoľní hasiči už niekoľkokrát zasahovali pri požiaroch 
i živelných udalostiach

Spolu so želovskými hasičmi sa tešili aj hostia prítomní 
na otvorení zbrojnice (zľava): Ing. Tibor Čierny, 

Ing. Dušan Sľúka, Ján Brloš a Jozef Mihálik.



Druhá májová nedeľa je vari naj−
krajším dňom tohto najkrajšieho
mesiaca v roku. Dňom, v ktorom  s
láskou, nehou a pokorou skláňame
hlavu pred našimi mamami. Veď
mama je prvým človekom, ktorý
nás s láskou objal pri príchode na
svet, ktorý nám ponúkol prvú po−
travu pre telo aj pre dušu. Mama je
slovo, ktoré sme vyslovili ako prvé,
mama je slovo, ktoré vo všetkých
rečiach sveta znie takmer identic−
ky. 

Za všetku lásku, starostlivosť a tr−
pezlivosť vyslovujeme svojim ma−
mám úctu práve v druhú májovú
nedeľu na Deň matiek. Na slávnos−
ti k tomuto sviatku v piatok 10.5.
pozdravili všetky mamy zo Želoviec
starosta Ing. Július Makó, CSc., fa−
rár Mgr. Erik Hanzen a riaditeľka
miestnej ZŠ s MŠ Mgr. Anastázia
Sedmáková a slávnostným preja−
vom všetkých prítomných privítala
Marika Jadroňová. 

Nádhernú kytičku uvitú z piesni,
tancov a krásnej poézie si pre svo−
je a všetky mamy v obci pripravili
žiaci zo Základnej školy s mater−
skou školou v Želovciach. Pod ve−
dením svojich učiteľov si deti pri−
pravili program, ktorý potešil a za−
hrial pri srdci všetky mamy. Či už to
boli najmenší škôlkari s básnička−
mi, alebo ich starší kamaráti s tan−
cami, piesňami, alebo scénkami.
Všetky vystúpenia zaujímavého
programu boli pripravované s vre−
lým pocitom lásky k svojej mame a
niesli rovnaké vyznanie − Mama, ľú−
bim Ťa!  

−P. GAŠPAROVIČ− 
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Škôlkari sa vystúpenia pred svojimi maminami nevedeli dočkať.

Žiaci druhého stupňa pozdravili svoje mamy aj spevom.

Bohatý program, ktorý si žiaci pripravili pre svoje mamy, zaujal rodičov, starých rodičov i súrodencov. 

Mama, slovo takétaké jednoduché,jednoduché,
no krásne  a  veľavravnéveľavravné

Hrôzy II. Svetovej vojny sa oficiálne skončili podpi−
som kapitulácie nemeckých vojsk 8.5.1945. Stopy,
ktoré zanechala táto najkrutejšia vojna v dejinách ľud−
stva, však pretrvávajú dodnes.  Víťazstvo nad fašistic−
kým Nemeckom a jeho spojencami si pripomínajú
obyvatelia takmer na celom svete. Pamiatku na svo−
jich padlých v období druhej i prvej svetovej vojny si
každoročne pripomínajú aj v Želovciach. Po veršoch
žiakov základnej školy a príhovore Mariky Jadroňovej
pri pamätníku padlých v parku pri obecnom úrade si
na pietnej spomienke v piatok 11.5. občania obce u−
ctili pamiatku tých, ktorí sa nevrátili z krutých bojov o−
boch vojen 20. storočia k svojim rodinám.  Česť ich
pamiatke. 

−P.G.− 

Na svojich padlých
Želovčania nezabúdajú

S končiacim sa dňom a prichádzajúcim súmrakom nastal čas spomínania 
na padlých vo vojnách. Kladenia vencov sa zúčastnili Mgr. Erik Hanzen, 

Ing. Július Makó, CSc., a prítomným sa prihovorila Marika Jadroňová
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Molossov dala svetu Rímska ríša.
Ak aj pôvodné molossovité pleme−
ná nevznikli v Itálii, určite možno pri−
písať zásluhu rímskym légiám za ich
rozšírenie po celom vtedajšom sve−
te. Rimania používali molossov ako
strážne a vojnové psy.  Spolu s po−
chodujúcou rímskou armádou sa
tak tieto psy rozšírili po celej Európe
i ostatných dobitých územiach a po
skrížení s miestnymi psami položili
základ mnohým dnešným molosso−
vitým plemenám.
Dnešné molossy sú silné mohutné

psy, bezvýhradne oddané svojmu
pánovi a rodine, v ktorej žijú.
Všeobecne sú veľmi viazané na pá−
na, sú absolútne verné, nepodplati−
teľné, nekompromisné pri obrane
majiteľa, jeho rodiny a ma−
jetku. Pri správ−
nom vedení sú
milí k deťom a
sú spoľahlivý−
mi spoločník−
mi. Tieto
psíky sú
veľmi u−
čenl ivé
a inteli−
gentné,
čo sa raz
nauč i a ,
nikdy ne−
zabudnú.
Vzhľadom
k veľkosti
plemien a
povahovým vlastnostiam však nie−
ktoré plemená nepatria do rúk za−
čiatočníkom. Je treba počítať nielen
s nákladmi na zaobstaranie si šte−
niatka, ale i s pomerne veľkými vý−
davkami na potravu šteniatka počas

jeho rastu a dospievania. Pre vytvo−
renie správneho vzťahu medzi mo−
lossom a jeho pánom potrebujú
častý a intenzívny kontakt. Pri
správnom vedení a starostlivosti
sú neprekonateľnými spoločník−
mi vernými do nepohody i ve−
selými kamarátmi. 

Rozhodnúť sa
pre molossa...

...nie je určite ľahké. Pri
kúpe šteniatka je treba
sa zamyslieť nad ce−
lým radom vecí − nad
vlastnými fyzický−
mi, finančnými,
č a s o v ý m i ,
priesto−

rovými možnosťami a podmienkami.
Ak sa rozhodnete pre kúpu psa,
mali by ste uvážiť, že je to rozhod−
nutie na dlho − pes veľkého pleme−

na síce žije obvykle kratšiu do−
bu, než psy malých ple−
mien, ale aj tak s nami
strávi osem alebo desať
rokov spoločného živo−
ta. Molossy nie sú cvi−
čiteľné ako ovčiarske
psy a bežné metódy
na ne príliš neplatia.
Určite bude treba zo
strany majiteľa po−
trebná zvýšená lás−
kavosť a trpezlivosť.
Ak sa rozhodnete
pre molossa a bu−
dete voliť uvážene,
nikdy nebudete ľuto−
vať.

Pribudli 
nemecké

dogy
Vráťme sa ale na sta−
ré neninské ihrisko,
kde sa tento rok zišlo
viacero vystavovateľov
zo Slovenska, Čiech,
Maďarska i Poľska.
Deviate pokračovanie
výstavy opäť organizoval
Slovakia Molossclub.
Tento ročník však bol vý−
nimočný tým, že to bolo
prvý raz v spolupráci s
Klubom nemeckých dog.
Výstava bola zároveň
memoriálom Zdenka
Pichlíka (ten ako prvý
priniesol na Slovensko
v roku 1989 suky ple−
mena Dogue de

Bordeaux). Kvalitu a obľúbenosť ne−
ninskej výstavy okrem tejto pocty u−
sporiadať memoriál Z. Pichlíka pod−
čiarkla aj skutočnosť, že sa na nej
konala letná bonitácia a po skonče−
ní výstavy aj výročná členská schô−
dza Slovakia Moloss Clubu.
Nad  85 molossmi, s ktorými vysta−
vovateli prišli do Neniniec, bdeli od−
borné oči posudzovateľov, ktorými
tento rok boli:

Marián Priehoda, posudzovateľ
plemeien: Perro de pressa
Mallorquin, Tosa, Nemecká doga,
Americký Bulldog. 
MVDr. Ľubomír Ličák hodnotil ple−
mená Montagne des Pirenees,
Mastin de la Pirineos, Mastin
Espanol, Dogue de Bordeaux,
Mastino Napoletano a nechýbal ani
tradičný posudzovateľ Milan Bíroš,
ktorý si vzal na starosť plemená
Boerboel − Búrsky buldog,
Anatolský pastiersky pes a
Estrelský pastiersky pes.

Mierumilovní obri
Pre mňa ako laika, so znalosťami

nadobunutými len z účastí na tejto
výstave, bolo vždy ohromujúce, ako
sa tieto obrovské psy dokážu pokoj−
ne správať pri takom počte ďalších
cudzích psov a ľudí. Vzbudzujú reš−
pekt, ale z ich pohľadu cítiť mieru−
milovnosť i dôveru, že človeku ne−
ublížia. Nebol žiadny problém, keď
chceli rodičia odfotiť svoje malé, led−
va chodiace dieťatko s päťkrát väč−
ším psom ako bolo ono samé.

Rovnakú poslušnosť preukazovali
psíci aj počas posudzovania, akoby
im bolo úplne jasné, že súťažia. Pri
fotení som mal dokonca pocit, že
naozaj pózujú...
Kompletné výsledky výstavy si mô−
žete pozrieť na stránke
http://www.molossclub.sk v sekcii
„Výstavy“.

Zhodli sa deti 
aj posudzovatelia

Každý jeden moloss bol na súťaž
pripravený dokonale, jeden však ú−
plne vyčnieval (krásou i veľkosťou)
a tešil sa zvýšenej pozornosti detí i
dospelých. Nakoniec sa najviac pá−
čil aj posudzovateľom, ktorí ho zvo−
lili za šampióna výstavy. Bol ním
Armando od Malšských brehů, s
ktorým vystavovatelia prišli z B.
Bystrice. Na súťaž ho pripravili 

(Pokračovanie na str.9)

Armando od Malšských brehů 
prevalcoval konkurenciu

Prvú májovú sobotu sa v Neninciach konal už deviaty ročník výstavy psov molossovitých plemien.
Keďže som nechýbal ani na jednom z ročníkov, mal som pocit, že opisovať to, o aké plemená sa jed−
ná, asi nebude potrebné. Ale po tom, ako som sa svojej kolegyne Eriky opýtal, či nechce ísť so mnou
urobiť z výstavy reportáž a ona sa ma opýtala, či tam budú aj čivavy, predsa len si na úvod zopaku−
jeme, čo za psíka to ten moloss je. Čivavy medzi tieto plemená samozrejme nepatria, veď už len „lab−
ka“ molossa dosahuje veľkosť dospelej čivavy. J

Vystavovateľka Denisa
Klesňáková a jej krásavci

Amigo (vľavo) a Armando −
celkový šampión

Na deviatom ročníku
sa vystavovatelia prišli pochváliť s 85−timi psami.
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(Dokončenie zo str.8)
naozaj dokonale a celkový dojem ho
vyniesol na prvé miesto.
Sympatická vystavovateľka Denisa

Klesňáková, ktorá sa tejto činnosti
venuje už 10 rokov, nám o 2,5 roč−
nom, vyše 60 kíl vážiacom  šampió−
novi Armandovi, ktorý spolu so svo−
jím bratom Amigom získali aj viace−
ro európskych a svetových ocenení,
povedala:
„Armando aj jeho brat Amigo sú z
plemena s názvom Pyrenejský
horský pes. Tento francúzsky
molosský pes má pôvod v ázij−
ských pastierskych psoch, ktoré
sa dostávali do kultúrnych oblas−
tí Európy už v staroveku. Bieli

pastierski psy sú pod rôznymi
pomenovaniami ako Kuvas,
Slovenský čuvač či Maremsko −
Abruzský pes... Pyrenejský hor−
ský pes je rozšírený od Karpát
cez južnú Európu až po Pyreneje.
Nemožno im však uprieť spoloč−
né črty a znaky. Biela farba tých−
to psov používaných na ochranu
stád pred zverou bola vyšľachte−
ná už antickými poľnohospodár−
mi. Pyrenejský horský pes, i keď
je jednoznačne pastierskym
psom, zdobil dvor francúzskeho
korunného princa syna Ludvíka

XIV. Francúzski osadníci vzali to−
to plemeno i na Newfoundland,
kde v roku 1662 založili kolóniu a
Pyrenejský horský pes výrazne
pomohol k vzniku
Novofundlandského psa.

Armando s Amigom 
prejedia stovku 

mesačne
Zaujímali ma aj čísla:
* Koľko by ma vyšlo šteniatko také−
hoto psa? Predpokladám, že má aj
neskutočný apetít...
„Šteniatko pyrenejského horské−
ho psa sa dá kúpiť aj za 300 eur,
ale kvalitnejšie sa pohybujú od
600−700 eur nahor. Samozrejme,

že týmto psíkom chu−
tí jesť a treba dbať na
ich správnu výživu
od mlada. Náklady na
ich potravu sú okolo
sto eur mesačne pre
oboch.“

* Vyžadujú si nejakú
špeciálnu starostlivosť?
Sú náchylní na nejaké
ochorenia?
„Treba sa o ne starať
s veľkou láskou, kto−
rú neskôr dvojnásob−

ne vrátia. Oproti iným plemenám
nie sú viac náchylní, sú skôr o−
dolní.“

To už ale okolo Armanda „cvakali“
fotoaparáty, a bolo evidentné, že
brat Amigo žiarli, pretože sa tlačil do
záberu, nechali sme šampióna s je−
ho vystavovateľkou, aby si užívali
pozornosť, ktorá im právom v ten
deň patrila.

So spokojným pohľadom sledoval
deviate podujatie výstavy molossov
na domácej pôde aj starosta
Neniniec Zoltán Kuzma, ktorý prv,
ako som mu chcel položiť niekoľko
otázok nezaprel svoju pohostinnosť
a k hodnoteniu akcie sme sa dosta−

li až po voňavom, chutnom a výdat−
nom obede:
Z. Kuzma: „Som veľmi rád, že sa
našej obci podarilo udržať túto
prestížnu výstavu už deviatykrát
po sebe. Máme tu síce menej
psov ako vlani, zrejme to bude aj
krízou, keďže chov molossov nie
je lacný špás. Navyše v
Maďarsku majú nezhody isté ky−
nologické kluby, a aj kvôli tomu
tento rok prišiel z Maďarska len
jeden vystavovateľ. Potešili ma
však aj vystavovatelia z Hradca
Králové, či Poľska. Každý rok tvr−

dím, že výstava v Neninciach pat−
rí medzi obľúbené, tento rok sto−
ja za mojimi slovami aj fakty, že
sa u nás koná letná bonitácia, i
to, že práve Nenince boli poctené
usporiadať túto výstavu ako me−
moriál Z. Pichlíka a v neposled−
nom rade skutočnosť, že práve u
nás budeme mať dnes výročnú
členskú schôdzu Slovakia
Moloss Clubu. Budeme voliť nové
predsedníctvo, ale rozoberieme
aj situáciu v dianí v kynológii či v
činnosti klubu.
Prvý raz túto súťaž organizujeme
v spolupráci s Klubom nemec−
kých dog, čo si myslím, že len o−
päť pridalo na atraktivite nášho
podujatia. Opäť nám žičilo aj po−
časie a znovu sa tu vystriedalo
množstvo návštevníkov. 
Organizácia je pre nás už rutina,

každý z vystavovateľov pozná po−
kyny, dokonca aj parkovacie
miesta si obsadili tak ako vlani. 
Ceny pre víťazov sú aj tento rok

nadštandardné, bez pohára neod−
íde zrejme ani jeden z vystavova−
teľov. Navyše, dobre mi padla po−
chvala od vystavovateľa, ktorý
povedal, že takéto krásne ceny
nevidel ani v Budapešti, kde sa
konala celosvetová výstava.

Dúfam len, že sa v blízkej bu−
dúcnosti podarí zrealizovať zámer
zjednotenia viacerých klubov do
jedného, kedže v súčasnosti o−
krem nášho Slovkia Moloss clubu
existuje aj viacero ďalších. Ak by
sa podarilo, že by fungovali pod
jednou hlavičkou, prišlo by ku
nám vystavovať minimálne trikrát
viac vystavovateľov, čo by znovu
pridalo na mene tejto výstavy.

Milovníci týchto plemeien sa teda
majú opäť na čo tešiť, a ak by spo−
mínaný zámer naozaj vyšiel, staros−
ta Neniniec určite pripraví veľkolepý
desiaty ročník výstavy, na ktorý sa
už teraz teším, rovnako ako mnoho
ďalších, ktorým spojenie Nenince a
máj spontánne evokuje nezabudnu−
teľný zážitok na výstave psov nád−
herných molossovitých plemien.

− Text a foto: 
MARIAN SEDLAČKO −

Budúca generácia 
vystavovateľov. Víťazka
kategórie „dieťa a pes“

Dvaja finalisti v „súboji“ 
o celkové prvé miesto

Prvý raz sa v Neninciach predstavili vystavovatelia
s nemeckými dogami

Starosta Neniniec Zoltán Kuzma (v strede) sa teší popularite 
výstavy molossov v jeho obci
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0948 527 565
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PLACHTINSKÁ FARMA BARÁNEK, Dolné Plachtince č. 216

− Ovčie a kravské údené a neúdené syry, − ochutené bylinkami, cesnakom,
gyrosom − parenice, korbáče, syry, − maslo, tvaroh, bryndzu i žinčicu. 

PRE VÁS VYRÁBA TRADIČNÝM SPÔSOBOM

Naše výrobky neobsahujú konzervačné látky 
a môžete si ich kúpiť vo vákuovom darčekovom balení

ako syrové alebo obložené taniere. 
Bližšie informácie dostanete u nás osobne alebo na: 

tel. č.: 0907 847 775, 48 304 44,  
info@farma−baranek.eu

Predaj ovčej čerstvej hrudy 
a ovčích výrobkov.

SYROVÁ TORTA 
− darček pre 

každú príležitosť

03
−1

2

4,00

3,00

0905 808 616, 
0907 885 834

info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ 
OBKLAD A DLÁŽKOVICA
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l KOMPLETNÉ  
PNEUSERVISNÉ SLUŽBY,
l prezutie celého auta aj s vyvažovaním 

od 14,00 eur,
l lepenie skiel vrátane prasklín od kamienkov,

l dodávka skla za dobré ceny, 
l rôzne náhradné diely  na všetky typy áut, 

l opravy traktorov. 
Pri zakúpení oleja a filtra 

prezutie pneumatík s 50%−nou zľavou.

MELSERVIS, s. r. o.
(areál LIAZ−u), Ul. Osloboditeľov

46, Veľký Krtíš 

Otvorené: pondelok − piatok
od 8.00 − 17.00, sobota na objednávku.

Inf. 0902 518 491, 0917 304 350, 
www.melvet.szm.com 

53
 − 

12


